---

<sup>62</sup>) Andr. Cratander Bonifacio 1525 . . . Ceterum non dubito, te ex aliorum scriptis intelligere, quomodo ordinarii nostrae universitatis exauctorati sint nihilque jam habeant stipendii. Technam enim illam, quam in meum Oecolompadium struere moliebantur, ipsi juste experti sunt, ita ut verisimile illud adagium in eos torqueri possit: κίχλα χέζει αὐτῆ κακόν. Plus quam Vatiniano odio persecuntur integerrimum illum et doctissimum hominem. Is nobis Esajam prophetam eximium praelegit hebraice, graece, latine et vulgari nostra lingua: id quod Sophistas nostros pejus habet atque tam frequens habet auditorium, ut major Sophistarum aula ipsos non capiat auditores omnes. Quo fit, ut magna nobis spes sit de instaurando studio nostrae civitatis.

<sup>63</sup>) Später (1535) wurde er Professor in Tübingen und war ein Freund Amerbach's.

sel die Entdeckung eines Theils des Theodosianischen Codes zu verdanken hatte. Die früher verwaisten Hörsäle begannen sich zu füllen, auch selbst mit Laien, so wie in denselben der Hauch eines neuen wissenschaftlichen und religiösen Lebens zu wehen begann.

Doch der geistige Umschwung hatte sich auch durch die Mauern der Klöster Bahn gebrochen. Schon 1522 erzählte man sich, daß eine Nonne des etwas übel berüchtigten St. Claraklosters ihr Gelübde gebrochen und sich verheirathet habe. Im Frühjahr 1523 aber wurden die Wirkungen der neuen Lehre sichtbarer. Einige Franziskaner und ein Carthäuser glaubten Ostern nicht besser feiern zu können, als wenn sie aus dem Grabe ihrer Klostermauern in die Welt zurückkehrten. Ihnen folgte eine Anzahl Nonnen, die sich in den Stand der Ehe begaben, nachdem sie mit Bewilligung der übrigen Klosterbewohnerinnen ihr mitgebrachtes Vermögen mit sich genommen. Diese getrauten sich nämlich nicht, den austretenden das zu verweigern, aus Besorgniß, es möchte dem Kloster Aergeres widerfahren <sup>64</sup>).

---

<sup>64</sup>) **Basilii Bonifacio X Kal. Jul. 1523**: «Pater Carthusianus e suo collegio amisit Thomam Solenmacher, qui ante triduum cucullum abjecit, id quod passim et impune apud nos fit. Fecit idem Franciscanus Lambertus, Minoritanus Avenionensis, apud Wittenbergam rationem, quare id fecerit, excuso libello demonstravit, affinis, ut mihi praeterito anno retulit D. Montagne, apud quem tu Avinione deversaris; Joannes Eberlin, viceguardianus nostri Pellicani, Joannes Kriessmeister pater, Gschriftschnider filius. In festo Paschalis habitum abjecerunt. —

**Basilii Bonifacio X Kal. Nov. 1523**: Quod cuculli a cucullatis abjiciantur nil est novi, optime Bonifaci; sed nec illud novum: jungunt inter se matrimonia. Quae obvenerunt a parentibus, cognatis, amicis jure quodam suo a coenobiis repetunt; coenobitae sua eis, ne quid deterius inde accidat, dare haud gravantur. Hoc cum feliciter cadat cucullatis, imitantur eos cucullatae et illis feliciter cadit. Novi ego hic duos moniales, quae